

Số: 439 /BC-CTHADS

Bình Thuận, ngày 07 tháng 8 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác thi hành án dân sự 10 tháng năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2019**

Năm 2018, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận đã bám sát chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp, Kế hoạch công tác trọng tâm của ngành Thi hành án dân sự và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh - quốc phòng của địa phương; tập trung chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thi hành án với quyết tâm cao. Mặc dù gặp nhiều khó khăn nhất là trong thời gian gần đây liên tiếp xảy ra các vụ án kinh doanh thương mại có giá trị tài sản phải thi hành rất lớn, rất nhiều vụ việc không có điều kiện thi hành hoặc bán đấu giá tài sản không có người mua, nhưng với sự nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn của toàn thể công chức và người lao động Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận đã đạt được một số kết quả nhất định, góp phần giữ vững ổn định trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế ở địa phương, kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 10 THÁNG NĂM 2018**

##### **1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2018 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự**

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt đến đảng viên, công chức, người lao động chủ trương của Đảng và quy định của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; trọng tâm Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ nội vụ hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 27/7/2016 của Tỉnh ủy Bình Thuận về tăng cường lãnh đạo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Thông báo ý kiến kết luận của Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh số 39-TB/BCĐ ngày 13/02/2018 của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường, xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện ‘tự diễn biến’, ‘tự chuyển hóa’ trong nội bộ và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự năm 2018; Quyết định của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2018 và Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về phê duyệt nhiệm vụ chủ yếu năm 2018, Cục Thi hành án dân sự xây dựng Kế hoạch công tác năm 2018, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cho ý kiến và trình Tổng cục Thi hành án dân sự phê duyệt. Trên cơ sở kế hoạch phê duyệt chỉ đạo, đôn đốc các Phòng chuyên môn của Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự xây dựng Kế hoạch công tác năm để Cục phê duyệt triển khai thực hiện, đồng thời ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các Chấp hành viên Cục và các Chi cục thi hành án dân sự. Ban hành kế hoạch công tác đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ; kế hoạch công tác thi hành án hành chính; kế hoạch công tác thi hành án các vụ việc có liên quan đến tín dụng ngân hàng.

- Thực hiện nghiêm túc việc góp ý dự thảo các văn bản của Tổng cục, lãnh đạo chỉ đạo việc rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định và phân công nhiệm vụ cụ thể cho đảng viên, công chức, người lao động.

## **2. Kết quả đạt được**

### **2.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 111/2015/QH13 của Quốc hội**

*a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và tiền 10 tháng năm 2018 (từ ngày 01/10/2017 đến 31/7/2018)*

- Về việc, đến hết tháng 9/2017, số cũ chuyển sang là 6.769 việc; từ ngày 01/10/2017 đến 31/7/2018, số thụ lý mới là 10.624 việc, tăng 681 việc (+6,84 %) so với năm 2017. Như vậy tổng số thụ lý 17.393 việc, tăng 960 việc (+5,84 %) so với cùng kỳ. Kết quả xác minh, phân loại thì có: 13.870 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 80,47 %) và 3.365 việc chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 19,53 %). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 9.578 việc, đạt tỷ lệ 69,06 %. So với cùng kỳ năm 2017, tăng 802 việc tương đương tăng 3,53 % về tỷ lệ.

Số việc chuyển kỳ sau 7.657 việc, trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 4.292 việc, giảm 40 việc (-7,01 %) so với cùng kỳ năm 2017.

- Về tiền, đến hết tháng 9/2017, số cũ chuyển sang là 1.238.956.880.000 đồng; từ ngày 01/10/2017 đến 31/7/2018, số thụ lý mới là 382.683.091.000 đồng, giảm 162.402.026.000 đồng (-29,79 %) so với năm 2017. Như vậy tổng số thụ lý là **1** ngàn **621** tỷ **639** triệu **971** nghìn đồng, tăng 178.504.041.000 đồng (+7,88 %) so với cùng kỳ. Kết quả xác minh, phân loại thì có: 942.289.969.000 đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 61,99 %) và 577.720.872.000 đồng chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 38,01 %). Trong số có điều kiện, đã giải quyết 344.206.047.000 đồng, đạt tỷ lệ 36,53 %. So với cùng kỳ năm 2017, tăng 132.323.229.000 đồng tương đương tăng 13,43 % về tỷ lệ.

Số tiền chuyển kỳ sau 1.175.804.794.000 đồng, trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong 598.083.922.000 đồng, giảm 106.532.002.000 đồng (-15,19 %) so với cùng kỳ năm 2017.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải giải quyết loại này là 8.478 việc, tương ứng với số tiền là 65.061.861.000 đồng (chiếm 49,19 % về việc và 4,28 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 5.363 việc, đạt tỷ lệ 75,72 %, tăng 148 việc (+2,83 %) so với cùng kỳ năm 2017, thu được số tiền là 14.246.811.000 đồng, đạt tỷ lệ 48,09 %, tăng 1.867.770.000 đồng (+15,08 %) so với cùng kỳ.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng, số việc phải giải quyết loại này là 388 việc, tương ứng với số tiền là 534.007.410.000 đồng (chiếm 2,25 % về việc và 35,13 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: đã giải quyết được 48 việc, đạt tỷ lệ 12,37 % giảm 07 việc (-12,72 %) so với cùng kỳ năm 2017, thu được số tiền là 101.393.330.000 đồng đạt tỷ lệ 18,99 % giảm 16.098.076.000 đồng (-13,70 %) so với cùng kỳ.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, các cơ quan thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm thi hành án đối với 55 việc, với số tiền là 121.103.000 đồng (không tăng so với cùng kỳ năm 2017). Kết quả: đã miễn, giảm được 55 việc với số tiền 107.899.000 đồng.

- Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự tại các trại tạm giam thuộc Bộ Công an: Trong 10 tháng năm 2018 từ ngày 01/10/2017 đến hết ngày 31/7/2018, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 1.052, tương ứng với số tiền 44.380.395.000 đồng. Kết quả đã thi hành xong 498 việc với số tiền 2.600.778.000 đồng đạt tỷ lệ 47,33 % về việc và 5,86 % về tiền. Không tăng so với cùng kỳ năm 2017.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 01/10/2017 đến hết ngày 31/7/2018, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 114 trường hợp (giảm 25 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017), do có 12 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên số việc phải tổ chức cưỡng chế là 102 trường hợp (giảm 27 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017), trong đó, có 53 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37 của Quốc hội:

Cục và các Chi cục THADS trực thuộc thực hiện việc ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật đồng thời tiến hành việc phân loại danh sách án có điều kiện và chưa có điều kiện để có căn cứ giải quyết tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án cơ bản được khắc phục.

## **2.2 Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Công tác tiếp công dân được quan tâm đúng mức, có trách nhiệm, dân chủ. Thực hiện bảo đảm đúng quy định. Từ ngày 01/10/2017 đến ngày 31/7/2018 các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận đã tiếp 34 lượt công dân (Cục: 17 lượt, Chi cục: 17 lượt). Nhận và thụ lý 46 đơn thuộc thẩm quyền; tăng 10 đơn so với cùng kỳ (có

38 đơn khiếu nại và 08 đơn tố cáo), trong đó: Cục Thi hành án dân sự là 14 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo; các Chi cục Thi hành án dân sự là 24 đơn khiếu nại và 04 đơn tố cáo.

- Đã giải quyết 41/46 đơn đạt 89,13 % trong đó: Cục Thi hành án đã giải quyết xong 12 đơn khiếu nại và 02 đơn tố cáo; các Chi cục Thi hành án: đã giải quyết xong 23 đơn khiếu nại và 04 đơn tố cáo, Còn tồn 03 đơn khiếu nại và 02 đơn tố cáo chuyển kỳ sau tiếp tục giải quyết.

- Tình hình khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự giảm so với cùng kỳ, không gay gắt, phức tạp, kéo dài, bức xúc. Nội dung khiếu nại, tố cáo tập trung vào một số vấn đề chủ yếu như: chậm thi hành án, không áp dụng các biện pháp cưỡng chế để buộc bên phải thi hành thực hiện nghĩa vụ của mình.

### **2.3. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng**

#### *- Về tổ chức bộ máy*

Tổng biên chế được giao cho Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự là 133; hiện có 130 (trong đó có 16 Chấp hành viên trung cấp, 42 chấp hành viên sơ cấp, 04 Thẩm tra viên, 26 Thư ký và 42 công chức khác).

- Cục Thi hành án dân sự: có 04 phòng chuyên môn, được giao 25 biên chế, hiện có 26 biên chế, gồm: 09 chấp hành viên trung cấp, 05 chấp hành viên sơ cấp, 05 thư ký thi hành án và 07 công chức khác. Lãnh đạo Cục có đủ 04 đồng chí; lãnh đạo phòng 06 đồng chí: 02 Trưởng phòng, 02 Phó Trưởng phòng Phụ trách và 02 Phó Trưởng phòng.

- Các Chi cục Thi hành án dân sự: có 10 Chi cục Thi hành án dân sự, tổng số biên chế được giao là 108 biên chế, hiện có 104 biên chế. Trong đó có 07 chấp hành viên Trung cấp, 37 Chấp hành viên sơ cấp, 04 thẩm tra viên, 21 Thư ký và 35 công chức khác. Có 08 Chi cục trưởng, 01 Phó Cục trưởng phụ trách La Gi; 19 Phó Chi cục trưởng (Chi cục THADS huyện Phú Quý có 01 Phó Chi cục trưởng, các Chi cục còn lại mỗi đơn vị có 02 Phó Chi cục trưởng).

#### *- Công tác quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, bổ nhiệm*

+ Công tác quy hoạch: Cục Thi hành án dân sự xây dựng Kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch giai đoạn 2017 – 2021; xây dựng quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021 – 2026 và đang triển khai thực hiện.

+ Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đội ngũ công chức Thi hành án dân sự tiếp tục được quan tâm thực hiện: đã cử 02 công chức tham gia Lớp đào tạo nghiệp vụ chấp hành viên trung cấp, 04 công chức tham gia Lớp đào tạo nghiệp vụ thư ký thi hành án và 04 công chức tham gia lớp thẩm tra viên tại TP.HCM, 03 công chức tham gia Lớp Cao học Luật, 02 công chức tham gia Lớp trung cấp LLCT hệ tại chức.

#### *- Công tác điều động, bổ nhiệm:*

+ Điều động : 02 chấp hành viên ;

+ Điều động và bổ nhiệm : 01 Phó trưởng phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án ;

+ Tinh giảm biên chế : 01 công chức ;

+ Chuyển công tác : 01 công chức ;

- *Kỷ luật*: Xử lý kỷ luật buộc thôi việc đối với một công chức là chấp hành viên sơ cấp Chi cục THADS huyện Hàm Thuận Bắc; xử lý kỷ luật với hình thức khiển trách đối với một công chức là chấp hành viên trung cấp Cục THADS tỉnh.

#### **2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra**

##### **a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ**

Tính đến ngày 31/7/2018, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp nhận 02 văn bản xin ý kiến chỉ đạo và hướng dẫn nghiệp vụ, (do có vướng mắc về thủ tục pháp lý, Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã có văn bản xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ gửi Tổng cục). Trong quá trình tổ chức thi hành án và thực hiện các thủ tục về thi hành án dân sự, một số Chi cục có vướng mắc về nghiệp vụ đều được trao đổi hướng dẫn trực tiếp hoặc bằng văn bản. Trong quá trình tổ chức thi hành án và thực hiện các thủ tục về thi hành án dân sự, một số Chi cục có vướng mắc về nghiệp vụ đều được trao đổi hướng dẫn trực tiếp hoặc bằng văn bản. Tiếp tục, nâng cao chất lượng công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ nhất là đối với những vụ án lớn, phức tạp, kéo dài, kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong tổ chức thi hành án dân sự.

##### **b) Công tác kiểm tra**

Ban hành Kế hoạch số 21/KH-CTHADS ngày 09/01/2018 về việc kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2018, trong đó tập trung kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, các vụ án trọng điểm, phức tạp, kéo dài, án tồn đọng trên 5 năm, các vụ việc thi hành án liên quan đến Tín dụng, Ngân hàng; việc thụ lý, phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác tài chính, kế toán; báo cáo thống kê THADS có số liệu chênh lệch. Tính đến ngày 31/7/2018 Cục THADS tỉnh đã trực tiếp kiểm tra, phúc tra 7/10 Chi cục, kết quả đã Ban hành 04 kết luận kiểm tra, phúc tra, trên cơ sở kết luận đã nêu ra được những ưu, khuyết điểm, những khó khăn vướng mắc, hạn chế yếu kém.

#### **2.5. Theo dõi công tác thi hành án hành chính**

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã nghiêm túc thực hiện triển khai, quán triệt Luật tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án; thực hiện Công văn số 2958/TCTHADS-NV3 ngày 08/9/2016 của Tổng cục Thi hành án về triển khai thi hành và hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi thi hành án hành chính đến toàn thể công chức, người lao động của Cục và các Chi cục.

- Tính đến hết ngày 31/7/2018, trong số 11 bản án của Tòa về các vụ án hành chính thuộc trách nhiệm theo dõi, các cơ quan Thi hành án dân sự đã ra văn bản thông báo về trách nhiệm tự nguyện thi hành đối với 11 việc; có văn bản kiến nghị xử lý trách

nhệm đối với 11 việc người phải thi hành án vi phạm nghĩa vụ về chấp hành án; số bản án theo dõi đã thi hành xong là 11 việc; đăng tải công khai các Quyết định buộc thi hành án của Tòa án nhân dân theo quy định. Đạt tỷ lệ 100 % về theo dõi việc thi hành án đối với bản án của tòa về vụ án hành chính.

## **2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và đảm bảo tài chính**

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS, tính đến ngày 31/7/2018, số việc liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực thi hành án dân sự là 01 việc, tương ứng với số tiền 165.947.000 đồng, trong đó: Chi cục THADS thành phố Phan Thiết bồi thường cho bà Nguyễn Thị Bảy và ông Nguyễn Hiệp 165.947.000 đồng theo Quyết định số 04/QĐ-CCTHADS ngày 31/5/2015, bà Bảy và ông Hiệp không đồng ý và khởi kiện yêu cầu tòa án giải quyết. Hiện nay Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết đang thụ lý giải quyết và chưa có kết quả.

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS, tính đến ngày 31/7/2018, đã tiếp nhận 01 hồ sơ liên quan đến vụ việc bảo đảm tài chính với số tiền 177.312.000 đồng, vụ việc đã được lập hồ sơ, cấp kinh phí đảm bảo tài chính: Cụ thể sau khi có Quyết định thi hành án, người có lỗi gây thiệt hại đã nộp được một khoản tiền là 21.899.620 đồng, còn lại số tiền là 155.412.381 đồng được Tổng cục cấp kinh phí để đảm bảo tài chính.

## **2.7. Công tác tài chính, kế toán**

- Công tác tài chính, kế toán, quản lý tài sản, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự được thực hiện đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên.

- Về quản lý tang vật, tài vật, sử dụng và quyết toán kinh phí: Tiền, tang vật trong các vụ án được quản lý chặt chẽ, xử lý kịp thời trong luật quy định, không để xảy ra thất thoát, hư hỏng. Kinh phí hoạt động được sử dụng tiết kiệm, theo đúng quy định. Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã kiểm tra phê duyệt quyết toán kinh phí năm 2016 đối với Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh và đã được Tổng cục THADS thẩm tra không có sai phạm xảy ra.

## **2.8. Công tác phối hợp trong công tác thi hành án dân sự**

- Cơ quan Thi hành án dân sự phối hợp chặt chẽ với các trại giam trong địa bàn để thu tiền của các phạm nhân hoặc thân nhân và việc xác định kết quả thi hành án, phục vụ công tác đặt xá và xét miễn, giảm hình phạt tù.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Công an; thực hiện rà soát án tuyên không rõ, có sai sót; chủ động tổ chức họp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân để khắc phục những sai sót, kịp thời đưa bản án, quyết định của Tòa án ra thi hành; công tác phối hợp với các ngành, các tổ chức đoàn thể địa phương tiếp tục được duy trì, thực hiện có hiệu quả, thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương trong việc tổ chức cưỡng chế, tuyên truyền thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành, góp phần hạn chế việc cưỡng chế, không để xảy ra tình hình điểm nóng, gây mất ổn định trật tự xã hội tại địa phương.

## **2.9. Một số mặt công tác khác**

*a) Sự chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS*

- Triển khai thực hiện Thông báo số 146-TB/VPTU ngày 09/12/2016, thông báo số 241-TB/VPTU ngày 28/7/2017 của Thường trực Tỉnh ủy về ý kiến kết luận và chỉ đạo tại buổi làm việc với Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị Quyết số 93/2015/NQ-HĐND ngày 14/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận về công tác thi hành án dân sự tham mưu củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo thi hành án dân sự và triển khai chỉ đạo các Chi cục THADS tham mưu giúp UBND cấp huyện kiện toàn Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự.

- Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự 2 cấp đã thực hiện duy trì việc sinh hoạt và tập trung chỉ đạo việc thi hành các vụ việc thi hành án có tính chất phức tạp, vướng mắc.

*b) Tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; phòng, chống tham nhũng, lãng phí*

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ; ban hành Quy chế làm việc, Quy chế thực hiện dân chủ, Quy chế chi tiêu nội bộ và Quy chế sử dụng tài sản công; công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh về quy trình, thủ tục giải quyết công việc gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công; công khai, minh bạch trong tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, điều động, chuyển ngạch, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật, kê khai tài sản thu nhập của công chức và người lao động; công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, công khai tài chính.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong THADS, chú trọng triển khai Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP của Bộ Tư pháp.

## **3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân**

*a) Tồn tại, hạn chế*

- Cơ sở vật chất của các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh tuy đã được quan tâm song vẫn còn khó khăn, nhất là kho vật chứng, trụ sở làm việc.

*b) Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế*

\*. Về nguyên nhân chủ quan:

- Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo của một số đơn vị chưa sâu sát, chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc giải quyết vụ việc và chưa quyết liệt trong một số việc có khó khăn, phức tạp, chưa đề ra được các giải pháp thiết thực mang tính đột phá để nâng cao kết quả thi hành án.

- Một số Chấp hành viên chưa chủ động, sáng tạo trong tổ chức thi hành án, ngại va chạm khi phát sinh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành án.

\*. Về nguyên nhân khách quan:

- Với địa bàn rộng, người ít; án thụ lý về việc, về tiền tăng; người phải thi hành án không có điều kiện thi hành, thu nhập phụ thuộc vào mùa vụ là chính, không có tài sản, sống phụ thuộc vào gia đình, đang phải chấp hành hình phạt tù, một số vụ việc chưa đủ điều kiện xét miễn giảm nghĩa vụ thi hành án theo quy định của pháp luật; việc xử lý tài sản để thi hành án chủ yếu là bất động sản, như nhà ở, quyền sử dụng đất, công trình dự án... giảm giá nhiều lần vẫn không có người mua.

- Một số vụ án có giá trị thi hành lớn (*các tỉnh khác ủy thác về*), tài sản đảm bảo thi hành án đã được kê biên, bán đấu giá nhưng không có người mua, án tín dụng, ngân hàng giá trị tài sản thẩm định cho vay thấp hơn nhiều so với giá trị tài sản bán đấu giá.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thi hành án không nghiêm; nhiều trường hợp người phải thi hành án cố tình chây ì, tẩu tán tài sản; nhiều vụ việc đương sự khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài, vượt cấp nhằm mục đích kéo dài thời gian thi hành án.

\* **Đánh giá chung:**

Cục Thi hành án đã bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2018; tập trung chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ với quyết tâm cao. Công chức, người lao động nỗ lực phấn đấu đã đạt được những kết quả; công tác tiếp công dân được quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện bảo đảm đúng quy định; kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt kết quả cao so với cùng kỳ, tình hình khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự không gay gắt, phức tạp, kéo dài, bức xúc. Kết quả thi hành án về việc tăng (*đạt 69,06 % /71%, tăng 3,53 %*), về tiền *đạt và vượt chỉ tiêu Tổng cục giao (đạt 36,53% /32%, tăng 13,43%)* so với cùng kỳ năm 2017. Tuy nhiên, án về việc và tiền chuyển sang năm sau vẫn còn cao, nguyên nhân là do lượng án thụ lý nhiều; tài sản kê biên bán đấu giá không có người mua.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2019**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2019**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác thi hành án; Kế hoạch số 3609/KH-UBND ngày 04/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về triển khai thực hiện Nghị Quyết số 93/2015/NQ-HĐND ngày 14/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận về công tác thi hành án dân sự; Công văn số 2086/UBND-NC ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự; Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự năm 2017;



thực hiện Nghị quyết 42/2017/QH14 của Quốc hội, Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 19/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện NQ 42/2017/QH14 về thí điểm nợ xấu của các tổ chức Tín dụng; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi hành án, phấn đấu đạt chỉ tiêu do Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp giao; bảo đảm giải quyết đúng thời hạn, đúng pháp luật đối với các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra và công tác tự kiểm tra để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót; thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành từ cấp tỉnh cho đến địa phương và Quy chế phối hợp liên ngành.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức làm công tác thi hành án dân sự đủ về số lượng, bảo đảm về chất lượng, trong đó chú trọng những địa bàn, đơn vị còn nhiều hạn chế.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018, trong đó tập trung kiểm tra việc thực hiện hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự và cơ chế một cửa tại Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự hoạt động có hiệu quả.

- Triển khai và đưa vào sử dụng phần mềm quản lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự tại Cục và các Chi cục trực thuộc.

## **2. Giải pháp chủ yếu:**

- Tập trung Kiểm tra tiến độ thi hành án, trực tiếp nghe báo cáo án, điều chuyển án giữa các Chấp hành viên tại Cục thi hành án và chỉ đạo các Chi cục thi hành án dân sự trong tỉnh triển khai thực hiện.

- Tiếp tục phân công Lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo công tác thi hành án dân sự tại địa bàn có lượng án phải thi hành nhiều, có nhiều án lớn, phức tạp, những đơn vị còn nhiều hạn chế, yếu kém; phân công Chấp hành viên trung cấp tại Cục thi hành án kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc thuộc địa bàn phân công quản lý.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành từ cấp tỉnh cho đến địa phương; triển khai các Quy chế phối hợp liên ngành tại địa phương, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp tại các cơ quan THADS trên địa bàn. Tiếp tục chấn chỉnh, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, trong toàn hệ thống cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh, đặc biệt chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức và người lao động trong các cơ quan thi hành án, nhất là đối với đội ngũ lãnh đạo, quản lý tại Cục Thi hành án, các Chi cục Thi hành án dân sự, đội ngũ Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký thi hành án. Xử lý nghiêm những trường hợp công chức và người lao động thi hành án vi phạm pháp luật, đặc biệt là các vi phạm liên quan đến tham nhũng, đạo đức lối sống, vi phạm quyền công dân; kiên quyết thay thế công chức lãnh đạo quản lý nhất là người đứng đầu không đáp ứng yêu cầu.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận có một số kiến nghị như sau:

Bộ Tư pháp, Tổng Cục Thi hành án dân sự quan tâm đến việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị làm việc cho các cơ quan Thi hành án, đặc biệt là Chi cục THADS huyện Hàm Tân, Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam và Cục THADS.

Quan tâm bổ sung thêm biên chế cho Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác thi hành án dân sự 10 tháng năm 2018 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2019 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận./.

***Nơi nhận:***

- Tổng Cục THADS - BTP (để b/c);
- Cục công tác phía nam BTP (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Nội chính TU (để b/c)
- Lãnh đạo Cục (đ/b);
- Các đơn vị trực thuộc (t/h);
- Lưu VT, VP.

**KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

**Trần Nam**